Antara karya silam berkaitan ateisme yang berjaya diperolehi penulis bertajuk al-Dalil al-
Kabir fi al-Radd ‘ala al-Zanadiqah wa al-Mulhidin bersamanya al-Radd ‘ala al-Mulhid wa
Munazaratih karya al-Qasim bin Ibrahim bin Isma‘il al-Rissi yang disunting oleh Imam Hanafi
‘Abd Allah, cetakan Dar al-Afaq al-‘Arabiyyah tahun 2000M bersamaan 1420H yang mengandungi
109 halaman. Al-Rissi atau nama penuhnya al-Qasim bin Ibrahim bin Isma‘il bin Ibrahim al-
Hasani al-‘Alawi al-Hasani al-Rissi, panggilan atau kunyah beliau adalah Abu Muhammad hidup
sekitar tahun 169-246 Hijriah bersamaan 785-860M. Seorang fakih, ahli syair dan dianggap
sebagai tokoh dalam aliran Syiah Zaydiyyah yang amat terkesan dengan pemikiran Muktazilah.
Beliau dinyatakan sebagai pengasas mazhab fiqah al-Qasimiyyah. Hidup sezaman dengan
khalifah ‘Abbasiyyah iaitu Harun al-Rashid (170-193H/787-808M), al-Amin (193-198H/808-
813), al-Ma'mun (198-218H/813-833) dan al-Mu‘tasim (218-227/833-840M). Kehidupan al-
Rissi adalah di sekitar Mesir, Hijaz, Yaman dan akhirnya beliau menetap sehingga meninggal
dunia ketika berumur 77 tahun di pergunungan al-Riss. Tokoh ini memiliki beberapa karya lain
antaranya: Al-Radd ‘ala al-Rafiḍah (2000a), al-Radd ‘ala al-Nasara (2000b), al-Radd ‘ala al-
Mujbirah, al-Imamah, Tathbit al-Imamah, al-Usul al-Khamsah dan al-‘Adl wa al-Tawhid (Al-Rissi
2000b: 15-16).